55RS0004-01-2024-009916-38

№ 1-104/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Омск 11.03.2025 года 

Октябрьский районный суд г.Омска в составе председательствующего судьи Руденко П.Н., при секретаре судебного заседания Клещеровой А.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ОАО г.Омска ФИО1, адвоката Габдуллина Р.Р., подсудимой ФИО2, потерпевших: представителя Министерства труда и социального развития Омской области Ш.Э.Н., представителя отделения Фонда пенсионного страхования РФ по Омской области С.М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело, по которому ФИО2, 

<

данные изъяты> не судима, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159-2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, вступив в предварительный сговор с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершила мошенничество в крупном размере при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», выделяемых, в том числе, в рамках национального проекта «Демография», путем представления заведомо ложных сведений при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон), на дату обращений ФИО2, за получением пособий и иных социальных выплат, были установлены в том числе следующие виды государственных пособий:

- Единовременное пособие при рождении ребенка;

- Ежемесячное пособие по уходу за ребенком;

- Пособие на ребенка (исключено 01.01.2023 в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 28.12.2022 № 2552-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Омской области»).

Среди других категорий граждан указанные пособия назначаются и выплачиваются гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации.

В соответствии со ст. 11 настоящего Закона право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей, либо лицо его заменяющее.

В соответствии со ст. 13 настоящего Закона право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях).

Порядок и условия назначения и выплаты указанных государственных пособий, за исключением пособия на ребенка, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Полномочия назначения и выплаты указанных государственных пособий, за исключением пособия на ребенка, до 01.01.2022 были возложены на Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, после чего в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 № 409-ФЗ (ред. от 28.12.2022) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», переданы Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

В соответствии со ст. 16 настоящего Закона размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка, включая условия и периодичность его выплаты (не реже одного раза в квартал), в том числе с применением критериев нуждаемости, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. На территории Омской области размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребёнка определены ст.ст. 55-57 Закона Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан».

Выплата указанных государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет:

- средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;

- средств бюджетов субъектов Российской Федерации в виде пособия на ребенка;

- субвенций, предоставляемых бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Российской Федерации, на выплаты пособий.

Один раз в год, с 1 февраля текущего года, исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации размер указанных пособий (за исключением пособия на ребенка) индексируется.

Согласно Закону Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» (далее – Закон), пособие на ребенка, предусмотренное Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», на дату обращения за его получением ФИО2, назначается и выплачивается проживающим на территории Омской области гражданам Российской Федерации.

В соответствии со ст. 55 настоящего Закона право на пособие на ребенка, имеет один из родителей (опекунов, попечителей) на каждого рожденного ребенка, до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося в общеобразовательной организации – до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со средним доходом на одного члена семьи, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Омской области на дату обращения за назначением пособия на ребенка. 

Продолжительность выплаты пособия на ребенка составляет два года с месяца обращения за указанным пособием, по истечении которых выплата указанного пособия прекращается. Гражданам, имеющим право на пособие на ребенка, назначается вновь и выплачивается за истекшее время, но не более чем на шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми документами.

Размер индексации пособия на ребенка на соответствующий финансовый год устанавливался Законом Омской области об областном бюджете.

В соответствии со ст. 56 настоящего Закона пособие на ребенка назначается с месяца рождения ребенка.

Указанное государственное пособие назначается и выплачивается уполномоченным государственным учреждением Омской области, находящимся в ведении органа исполнительной власти Омской области в сфере социальной защиты населения, по их месту жительства.

Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» (далее – Закон), предусмотрена ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка, которая на дату обращения за ее получением ФИО2, назначается и выплачивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации.

Право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка возникает в случае, если ребенок рожден начиная с 01.01.2018, является гражданином Российской Федерации и если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты.

Ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка осуществляется женщине, родившей первого ребенка.

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка осуществляется со дня рождения ребенка, если обращение за ее назначением последовало не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка, в остальных случаях осуществляется со дня обращения за ее назначением.

Полномочия назначения и выплаты указанной государственной выплаты, до 01.01.2023 были возложены на Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, после чего в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»», переданы Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Так, у ФИО2, знавшей, что она правом получения выплат и пособий, установленных в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» не обладает, не позднее 

<

дата> возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении вышеуказанных выплат и пособий путем представления заведомо ложных сведений о рождении ребенка.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, не позднее 

<

дата>, ФИО2 вступила с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в предварительный сговор, направленный на незаконное получение выплат и пособий путем представления заведомо ложных сведений о рождении ребенка вне медицинской организации для получения свидетельства о рождении, которое впоследствии будет представлено в Многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг Российской Федерации для получения выплат и пособий, при этом договорившись с женщинами, из числа вышеуказанных неустановленных лиц, представившимися Ф. и «Л.» об оплате их услуг полученными в последствии денежными средствами материнского (семейного) капитала, положенного за рождение первого ребенка в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», путем оформления на последних нотариальной доверенности с разрешением от ее имени совершать действия, связанные с распоряжением сертификатом на материнский (семейный) капитал по своему усмотрению. 

В целях реализации преступного умысла, по указанию неустановленной в ходе следствия женщины ФИО2 направила почтовым отправлением, наименование которого следствием не установлено, в 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации ..., выданный ... и СНИЛС ..., выданный на ее имя, с целью представления лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполнявшим заранее отведенную ему роль в совершении преступления, в орган ЗАГС заведомо ложных сведений о рождении ФИО2 ребенка вне медицинской организации для получения свидетельства о рождении, которое впоследствии будет представлено в Многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг Российской Федерации для незаконного получения выплат и пособий. 

<

дата>, в неустановленное в ходе следствия время, лицо, представившееся как Б.А.А., находясь в здании органа ЗАГС ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени ФИО2, в ходе личного приема, предоставило сотруднику МФЦ ПГУ, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 и СНИЛС ..., выданный на имя ФИО2, а также заполнило соответствующие бланки, утвержденные Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в которых указало заведомо ложные сведения о рождении ФИО2 ребенка, а именно: заявление формы ... от имени ФИО2, о рождении ею 

<

дата> в 

<

адрес> О.М.А.; заявление формы ... от имени Б.А.А. (лица, присутствовавшего во время родов) о рождении ФИО2 

<

дата> в 

<

адрес> ребенка, а именно в 11:35, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые на основании ст. 14 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» являются основанием для государственной регистрации рождения ребенка. На основании представленных фиктивных документов, введенными в заблуждение сотрудниками органа ЗАГС Москвы ... о наличии предусмотренных вышеуказанным нормативным актом оснований, была внесена запись акта о рождении ... от 

<

дата>, согласно которой ФИО2 

<

дата> в 

<

адрес> рожден ребенок – О.М.А.

После этого, лицу, представившемуся, как Б.А.А., 

<

дата> сотрудниками органа ЗАГС ... были выданы справка № ... от 

<

дата> Формы ... и свидетельство ... о рождении 

<

дата> О.М.А., согласно которым ФИО2 является матерью О.М.А.

После чего, 

<

дата> ФИО2, находясь в представительстве компании «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от неустановленного в ходе следствия отправителя, представившегося «О.Л.А.», переданные ею при вышеописанных обстоятельствах паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС, выданные на имя ФИО2, а также справку № ... от 

<

дата> Формы ... и свидетельство ..., выданное 

<

дата> органом ЗАГС ... о рождении О.М.А.

В последующем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел в целях незаконного получения выплат и пособий, предъявляя не осведомленным о ее и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намерениях и действиях специалистам Многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг Российской Федерации паспорт гражданина Российской Федерации на ее имя, а также заведомо подложные: справку № ... от 

<

дата> формы ... и свидетельство ..., выданное 

<

дата> органом ЗАГС ... о рождении ею 

<

дата> О.М.А., подавала следующие заявления о получении социальных выплат и пособий.

Так, 

<

дата> ФИО2, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № ... о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А., внеся в него ложные сведения о рождении ею данного ребенка, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет ..., открытый 

<

дата> на ее имя в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое для рассмотрения было перенаправлено в Филиал бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...».

<

дата> сотрудниками Филиала бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Многофункциональный ...», не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО2 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, вынесено распоряжение № ... о назначении ФИО2 единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. в размере 21 719,27 рублей. 

<

дата> Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета ..., открытого в УФК ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ..., открытый 

<

дата> в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, перечислены денежные средства в качестве единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. в размере 21 719,27 рублей, поступившие из федерального бюджета Российской Федерации.

Полученными на расчетный счет денежными средствами ФИО2 завладела и распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата> ФИО2, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о ее и лицах, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № ... о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А., внеся в него заведомо ложные сведения о рождении ею данного ребенка, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет ..., открытый 

<

дата> на ее имя в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> сотрудниками Филиала бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...» было вынесено распоряжение № ... о назначении ФИО2 ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. на период с 

<

дата> по 

<

дата> ежемесячно в размере 10 870 рублей. 

Также, 

<

дата> ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № ... о продолжении ей выплаты ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А., внеся в него заведомо ложные сведения о рождении ею данного ребенка, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет ..., открытый 

<

дата> на ее имя в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> сотрудниками Филиала бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...», будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, вынесено распоряжение № ... о продолжении выплаты ФИО2 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. на период с 

<

дата> по 

<

дата> ежемесячно в размере 12 841 рубль.

Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета ..., открытого в УФК ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ..., открытый 

<

дата> в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, в период с 

<

дата> по 

<

дата> перечислены денежные средства в качестве ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. за период с 

<

дата> по 

<

дата> в общей сумме 201 905,71 рублей (с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 10 870 рублей, с 

<

дата> по 

<

дата> с учетом индексации в размере 11 674 рубля, с 

<

дата> по 

<

дата> с учетом индексации в размере 12 841 рубль), поступившие из федерального бюджета Российской Федерации. 

Далее, в связи с тем, что с 

<

дата> в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2022 № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», полномочия по осуществлению меры социальной поддержки «Ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка» переданы Пенсионному фонду Российской Федерации, в период с 

<

дата> по 

<

дата> Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области с расчетного счета ..., открытого в УФК ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ..., открытый 

<

дата> в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, перечислены денежные средства в качестве ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. за период с 

<

дата> по 

<

дата> ежемесячно в общей сумме 68 120 рублей (с 

<

дата> по 

<

дата> с учетом индексации в размере 13 624 рубля), поступившие из федерального бюджета Российской Федерации. 

С 

<

дата> выплата приостановлена на основании письма МВД ... о выявленных фактах хищения бюджетных средств получателями мер социальной поддержки на детей, рождение которых засвидетельствовано лицами, в отношении которых возбуждены уголовные дела.

Полученными при вышеописанных обстоятельствах на расчетный счет ..., открытый 

<

дата> в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежными средствами в общей сумме 270 025,71 рублей ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата> ФИО2, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № ... о назначении ей пособия на ребенка, предусмотренного Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А., внеся в него заведомо ложные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет ..., открытый 

<

дата> на ее имя в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое для рассмотрения было перенаправлено в Филиал бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...».

<

дата> сотрудниками Филиала бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Многофункциональный ...», не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО2 и лицах, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, вынесено распоряжение № ... о назначении ФИО2 пособия на ребенка, предусмотренного Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 1 112,16 рублей. 

Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета ..., открытого в УФК ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ..., открытый 

<

дата> в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, в период с 

<

дата> по 

<

дата> перечислены денежные средства в качестве пособия на ребенка, предусмотренного Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. за период с 

<

дата> по 

<

дата> ежемесячно в общей сумме 33 255,36 рублей (с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 1 112,36 рублей, с 

<

дата> по 

<

дата> с учетом индексации в размере 1 154,42 рубля, с 

<

дата> по 

<

дата> с учетом индексации в размере 1 258,23 рублей), поступившие из регионального бюджета .... С 

<

дата> выплата прекращена, в связи с истечением срока выплаты.

Полученными денежными средствами в сумме 33 255,36 рублей ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, 

<

дата> ФИО2, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о преступных намерениях и действиях специалисту с заявлением № ... о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А., внеся в него заведомо ложные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет ..., открытый 

<

дата> на ее имя в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое для рассмотрения было перенаправлено в Филиал бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...».

<

дата> сотрудниками Филиала бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «...», не осведомленными о преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение о наличии законных оснований, вынесено распоряжение № ... о назначении ФИО2 ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. на период с 

<

дата> по 

<

дата> ежемесячно в размере 8 145,28 рублей. 

<

дата> Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета ..., открытого в УФК ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ..., открытый 

<

дата> в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. за период с 

<

дата> по 

<

дата> в общей сумме 40 200,90 рублей (с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 7 619,78 рублей (за 29 дней), с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 8 145,28 рублей), поступившие из федерального бюджета Российской Федерации.

Далее, в связи с тем, что с 

<

дата> в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений ст. 4 ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», полномочия по осуществлению меры социальной поддержки «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» переданы Пенсионному фонду Российской Федерации, в период с 

<

дата> по 

<

дата> Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области с расчетного счета ..., открытого в УФК ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ..., открытый 

<

дата> в филиале ПАО «...» ..., расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в отношении несуществующей О.М.А. за период с 

<

дата> по 

<

дата> ежемесячно в общей сумме 115 157,63 рублей (с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 8 145,28 рублей, с 

<

дата> по 

<

дата> с учетом индексации в размере 8 829,48 рублей, с 

<

дата> по 

<

дата> с учетом индексации в размере 9 880,19 рублей), поступившие из федерального бюджета Российской Федерации. С 

<

дата> выплата прекращена в связи с окончанием срока назначения.

Полученными денежными средствами в общей сумме 155 358,53 рублей ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных сведений, в нарушение требований Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федерального закона от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Закона Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, похитили бюджетные денежные средства на общую сумму 480 358,87 рублей, то есть в крупном размере, причинив материальный ущерб Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области на общую сумму 183 277,63 рублей (68 120 + 115 157,63), материальный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 263 825,88 рублей (21 719,27 + 201 905,71 + 40 200,90), материальный ущерб Омской области в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 33 255,36 рублей.

Постановлением уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство. (т.1 л.д.112-113)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала, после чего, воспользовавшись правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст. 47 УПК РФ отказалась от дачи показаний.

В связи с этим, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству представителя обвинения были исследованы показания ФИО2 на предварительном следствии. (т.1 л.д.176-179, 198-200)

Согласно исследованным показаниям в 

<

дата> она познакомилась с женщиной, которая предложила помощь в возможности заработать. Со слов данной женщины суть заработка заключалась в оформлении документов о рождении ребенка, без фактического его рождения, с целью получения социальных пособий – единовременных и ежемесячных выплат, а также получения сертификата на материнский (семейный) капитал. 

Обдумав, она приняла предложение. После этого данная женщина познакомила ее с другой женщиной, которая пояснила, что необходимо отправить паспорт и СНИЛС в 

<

адрес> экспресс почтой для оформления необходимых документов. Выполнив условия, в 

<

дата> она отправила названные документы, получив их обратно в 

<

дата> вместе с документами пришли справка о рождении и свидетельство о рождении на имя О.М.А., 

<

дата> г.р. ... выданное Органом ЗАГС ... 

<

дата>.

Далее, по совету данной женщины, в 

<

дата> она несколько раз обращалась в МФЦ, расположенные по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями на предоставление ей выплат и пособий при рождении ребенка – О.М.А., 

<

дата> г.р.. Для получения денег она предоставила реквизиты счета карты ПАО «...», открытой на ее имя. При обращении в МФЦ она предоставляла фиктивные документы – справку о рождении и свидетельство о рождении О.М.А., 

<

дата> г.р., и фиктивные сведения о рождении данного ребенка, так как данный ребенок не существовал, и она никогда не рожала. Ее заявления были удовлетворены и в дальнейшем ей начислялись данные выплаты и пособия в общей сумме 480 358,87 рублей вплоть до 

<

дата>. 

После исследования показаний подсудимая подтвердила их правдивость.

Исследованные показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми доказательствами. 

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами. 

Представитель Министерства труда и социального развития Омской области Ш.Э.Н. пояснил, что в связи с заявлением ФИО2 в МФЦ с заявлением, в рамках федерального закона РФ от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и федерального закона от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», ФИО2 были назначены и выплачивались пособия на рождение ребенка, О.М.А., 

<

дата> г.р. Данные выплаты и пособия представляли собой как разовые выплаты, так и ежемесячные выплаты, которые периодически индексировались. Денежные средства, назначенные МФЦ на основании представленных ФИО2 документов были перечислены Министерством труда и социального развития Омской области на расчетный счет, открытый на имя ФИО2 

С 

<

дата> полномочия по выплате пособий были переданы Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области.

За тот период, пока выплаты осуществлялись Министерством труда и социального развития Омской области на счет ФИО2 было перечислено 297 081 рубль 24 копейки.

Представитель отделения Фонда пенсионного и социального развития Омской области С.М.Н. пояснила, что с 

<

дата> полномочия по выплатам пособий на рождение ребенка и ежемесячных пособий по уходу за ребенком федеральным законом были переданы Фонду пенсионного и социального развития Омской области. Фонд продолжил выплату в ранее назначенных размерах, осуществив выплату в общей сумме 183 277 рублей 63 копейки.

Согласно акту изъятия от 

<

дата>, у ФИО2 были изъяты оригиналы документов, а именно: свидетельство о рождении 

<

дата> О.М.А., ..., документ подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учета от 

<

дата>, расписка в получении документов на предоставление услуги от 

<

дата>, расписка в получении документов на предоставление услуги от 

<

дата>, расписка в получении документов на предоставление услуги от 

<

дата>, расписка в получении документов на предоставление услуги от 

<

дата>, расписка в получении документов на предоставление услуги от 

<

дата>, реквизиты счета для рублевых переводов ПАО «...» ... ФИО2, реквизиты для перевода на счет дебетовой карты ..., выписка по счету дебетовой карты ПАО «...» на имя ФИО2, за период с 

<

дата> по 

<

дата>. (т. 1 л.д. 16-18)

В соответствии с протоколом изъятые документы осмотрены. (т.1 л.д.47-49) Среди них:

Свидетельство о рождении 

<

дата> О.М.А., ..., где в качестве матери указана ФИО2, 

<

дата> года рождения. Дата выдачи свидетельства – 

<

дата>. 

Расписка о получении специалистом МФЦ документов от ФИО2 для предоставления услуги в виде «единовременного пособия при рождении ребенка». Дата выдачи расписки: 

<

дата>. 

Расписка о получении документов специалистом МФЦ подтверждает факт обращения ФИО2 за получением «ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка». Дата выдачи расписки: 

<

дата>. 

Расписка в получении документов специалистом МФЦ для предоставления «пособия на ребенка». Дата выдачи расписки: 

<

дата>.

Расписка в получении специалистом МФЦ документов для предоставления услуги «ежемесячное пособие по уходу за ребенком». Дата выдачи расписки: 

<

дата>.

Расписка в получении специалистом МФЦ документов для предоставления услуги «ежемесячной выплаты в связи рождением первого ребенка». Дата выдачи расписки: 

<

дата>.

Реквизиты банка для зачисления пособий и выплат на счет ФИО2 

Согласно протоколу выемки от 

<

дата>, в секторе ЗАГС ..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты: копия записи акта о рождении ... от 

<

дата> в отношении О.М.А., 

<

дата> г.р., заявление о рождении от 

<

дата> от имени Б.А.А. в отношении ФИО2, форма ..., заявление о рождении О.М.А., 

<

дата> г.р., формы ... от 

<

дата> от Б.А.А., копия паспорта ФИО2, копия паспорта Б.А.А. (т. 1 л.д. 170-172)

Согласно протоколу, изъятые 

<

дата> документы осмотрены. (т.1 л.д.178-180) Среди них:

-копия записи акта о рождении от 

<

дата> в отношении О.М.А., 

<

дата> года рождения, где матерью указана ФИО2;

-заявление от имени ФИО2 с просьбой произвести государственную регистрацию рождения ребенка – О.М.А., 

<

дата> г.р. В заявлении содержится запись о том, что к нему прилагается заявление Б.А.А., присутствовавшего во время родов ребенка вне медицинской организации. Там же указано, что Б.А.А. уполномочен обратиться с заявлением о рождении ребенка;

-заявление о рождении от имени Б.А.А., согласно которому данное лицо подтверждает факт присутствия во время родов вне медицинской организации. 

-две копии паспортов ФИО2 и Б.А.А.

Как следует из ответа ..., в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния Российской Федерации 

<

дата> внесена запись акта о рождении ... 

<

дата> в 

<

адрес> О.М.А., о чем 

<

дата> выдано свидетельство о рождении .... (т. 1 л.д. 61-63)

В соответствии с протоколом осмотра документов от 

<

дата>, осмотрен ответ АО «...» исх. ... от 

<

дата>, предоставленный на запрос исх. ... от 

<

дата>, записанный на CD-R диск. (т. 1 л.д. 144-145)

В данном случае получателем доставки указана ФИО2

Согласно протоколу осмотра, осмотрен ответ из ПАО «...», представленный по запросу ... на СD-R диске. (т. 1 л.д. 153-160)

В протоколе указывается, что содержание полученного СD-R диск представляет собой сведения о зачислении денежных средств на расчетный счет ФИО2 за период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Зачисления осуществлялись ежемесячно. В качестве отправителей выступали: отделение Пенсионного Фонда РФ по Омской области и Министерство труда и социального развития Омской области. 

Размер зачисляемых денежных средств соответствует суммам, указанным в описательной части приговора. 

В соответствии с предоставленной Министерством труда и социального развития Омской области информацией ФИО2 на ребенка, О.М.А., 

<

дата> г.р., являлась получателем следующих пособий:

- единовременное пособие при рождении ребенка в размере 21 719,27 руб., выплата произведена на банковский счет получателя;

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком в период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 8 145, 28 руб.;

Выплата пособия по уходу за ребенком за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 40 200,9 руб.

Выплата прекращена с 

<

дата> в связи с передачей полномочий по предоставлению пособия в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Омской области. 

Ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка в период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 10 870 руб, с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 11 674 руб, с 01.06. по 

<

дата> – 12 841руб. Выплата прекращена с 

<

дата> в связи с передачей полномочий в ОСФР.

Пособие на ребенка в период с 01.08. по 

<

дата> в размере 1 112,16 руб., с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 1 154,42 руб., с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 1 258,32 руб. (т.1 л.д.187-193)

Согласно представленной информации из Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Омской области, ФИО2 являлась получателем:

-ежемесячного пособия по уходу за ребенком, О.М.А., установленного по заявлению от 

<

дата> Многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с ФЗ № 81 с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 8 145,28 руб., 

-ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, установленной МФЦ в соответствии с ФЗ №418 с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 12 841 руб., с учетом индексации с 

<

дата> в размере 13 624 руб. (т.1 л.д.196-202)

Аналогичная информация о размере, сроках начисленных и выплаченных ФИО2 пособиях и выплатах содержится в ответах в адрес следственных органов из Бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области. (т. 1 л.д. 55-56, 57-60)

Согласно представленному в деле постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, информация, представленная Бюджетным учреждением Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области получена в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих. В силу ст. 7 основаниями проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: наличие возбужденного уголовного дела; ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий законно и обоснованно использованы стороной обвинения при доказывании по уголовному делу, так как они получены и переданы органу предварительного расследования, а затем и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Согласно ответу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области, ФИО2, 

<

дата> г.р., являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком О.М.А., 

<

дата> г.р., в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 8 145,28 рублей. В соответствии с ответом предоставлена копия выплатного дела получателя ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО2, переданного Министерством труда и социального развития Омской области. (т. 2 л.д. 2-47)

Протокол осмотра содержит информацию относительно документов, приложенных к ответу из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области. (т.2 л.д.48-54)

Среди них: 

- копия распоряжения о назначении мер социальной поддержки от 

<

дата> № ...;

- копия заявления ... о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей, заявление от ФИО2;

- копия свидетельства о рождении О.М.А., 

<

дата> г.р., акт о рождении ..., мать ФИО2;

- копия свидетельства ... о регистрации по месту жительства, выдано О.М.А., 

<

дата>, 

<

адрес>, свидетельство о рождении, ..., выдано 

<

дата>, Орган ЗАГС ...;

- копия ответа на запрос от отдела социальной защиты населения ...;

- копия исходящего межведомственного запроса ..., инициатор запроса МФЦ ..., от 

<

дата>;

- копия справки от 

<

дата> ..., гражданка ФИО2;

- копия ответа на имя ФИО2 о том что ей назначено государственное пособие, а именно ежемесячное пособие по уходу за ребенком;

- копия распоряжения о прекращении МСП от 

<

дата> № б/н.;

- копия информации по выплате за 

<

дата> от 

<

дата> на имя ФИО2, № выплатного дела ..., ежемесячное пособие по уходу за ребенком О.М.А., 

<

дата> г.р., декабрь, сумма к выплате 40 200,90 рублей;

- копия личного дела ... на ФИО2, ежемесячная выплата в связи с рождением первого ребенка, адрес получателя: 

<

адрес>, - копия отметки о принятии и снятии с учета, снят с учета 

<

дата> передано в ПФР, пособие 12 841 рубль, выплачено по 

<

дата>;

- копия распоряжения о назначении меры социальной поддержки от 

<

дата> № ...;

- копия заявления о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка от ФИО2;

- копия паспорта на ФИО2;

- копия свидетельство о рождении О.М.А., 

<

дата>;

- копия запроса в отдел социальной защиты населения ..., о предоставлении сведений ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка в отношении ФИО2 за период с 

<

дата> по 

<

дата> с разбивкой по месяцам;

- ответ на запрос из отдела социальной защиты населения ..., о том что ФИО2 на учете в отделе не состоит и ежемесячную выплату в связи с рождением первого ребенка О.М.А., 

<

дата> г.р., не назначалась и не выплачивалась;

- копия распоряжения о прекращении МСП от 

<

дата> № б-н.;

- копия распоряжения о назначении меры социальной поддержки от 

<

дата> №...;

- копия заявления о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка от ФИО2;

Согласно ответу Министерства труда и социального развития Омской области предоставлены копии личного дела о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, копии личного дела на получателя мер социальной поддержки ФИО2(т. 2 л.д. 79-93)

Как следует из протокола осмотра, в предоставленном ответе содержатся следующие копии документов:

- копия личного дела ... МФЦ ... от 

<

дата>, на имя ФИО2, единовременное пособие при рождении ребенка;

- копия распоряжения о назначении меры социальной поддержки № ... от 

<

дата>;

- копия заявления о назначении государственного пособия гражданам, имеющим детей от ФИО2;

- копия справки о рождении № ... на О.М.А., 

<

дата> г.р.;

- копия ответа ФИО2 о том что ей назначено государственное пособие, единовременное пособие при рождении ребенка;

- копия информации о прекращении МСП.;

- копия информации по выплате за 

<

дата> на ФИО2, № выплатного дела .... (т. 2 л.д. 94-97)

На основании совокупности представленных доказательств, являющихся допустимыми и достаточными суд приходи к выводу о том, что 

ФИО2, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных сведений, в нарушение требований Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федерального закона от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», Закона Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, похитили бюджетные денежные средства на общую сумму 480 358,87 рублей.

В результате хищения материальный ущерб Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области составил 183 277,63 рублей (68 120 + 115 157,63), материальный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социального развития Омской области составил 263 825,88 рублей (21 719,27 + 201 905,71 + 40 200,90), материальный ущерб Омской области в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 33 255,36 рублей.

В соответствии п.4 примечания к ст. 158 УК РФ хищение совершено в крупном размере.

Квалифицирующий признак предварительного сговора выразился в наличии предварительной договоренности с лицами, уголовное дело в отношение которых выделено в отдельное производство, на совершение хищения денежных средств, участие этих лиц в оформлении и получении недостоверных документов, предоставляющих право на получение выплат и пособий. 

Указание на совершение мошеннических действий путем предоставления недостоверных сведений подлежит исключению как излишне вмененное. 

Таким образом, действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 

<

дата> г.р., опекуном которого является ФИО2, удовлетворительные характеристики по месту проживания, отсутствие судимостей, добровольное возмещении части причиненного ущерба путем выплаты в адрес Министерства труда и социального развития Омской области 500 рублей, в адрес отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области 2000 рублей.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд учитывает фактические обстоятельства дела, не свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем не усматривает достаточных оснований для изменений категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ. 

Кроме того, с учетом всех обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку, по мнению суда, данное наказание наиболее полно соответствует общественной опасности содеянного, необходимо для осознания подсудимой своей вины и её исправления, а также для восстановления социальной справедливости, что и является целями наказания. 

С учетом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении размера наказания подлежит применению требование ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после его совершения, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, не установлено.

С учетом всех фактических обстоятельств также не имеется достаточных оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

В тоже время, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд полагает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в условиях принудительного привлечения к трудовой деятельности, в связи с чем заменяет наказание в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

В судебном заседании истцом, представителем Министерства труда и социального развития Омской области заявлен иск о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба от совершенного хищения в пользу Министерства труда и социального развития Омской области 297 081 рубль 24 копейки.

С учетом размера причиненного ущерба, установленного в судебном заседании, а также выплаченной в добровольном порядке денежной суммы в размере 500 рублей, иск подлежит удовлетворению частично в размере 296 581 рубль 24 копейки в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Представителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области заявлен иск о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба от совершенного хищения в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области 183 277 рублей 63 копейки.

С учетом размера причиненного ущерба, установленного в судебном заседании, а также выплаченной в добровольном порядке денежной суммы в размере 2 000 рублей, иск подлежит удовлетворению частично в размере 181 277 рублей 63 копейки в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

В остальной части оба иска удовлетворению не подлежат. 

В соответствии с постановлением о вознаграждении адвоката за оказание юридической помощи на следствии адвокату выплачено материальное вознаграждение в общей сумме 7 861 рубль 40 копеек. Помимо этого адвокат представил заявление об оплате услуг, связанных с защитой в суде в сумме 7 958 рублей. Адвокат принимал участие в уголовном деле по назначению следователя и суда. В свою очередь подсудимая не заявляла об отказе в услугах адвоката. Выплаченное адвокату вознаграждение и подлежащее выплате вознаграждение относятся к категории процессуальных издержек. Общая сумма издержек составляет 15 819 рублей 40 копеек. Расчет процессуальных издержек приведен в постановлении и заявлении и является правильным. Оснований для освобождения подсудимой от взыскания данных издержек суд не усматривает. В связи с этим процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой в соответствии со ст. 132 УПК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159-2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 год, с удержанием в доход государства 15% из заработной платы осужденной, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

К месту отбывания наказания ФИО2 надлежит следовать за счет государства самостоятельно, в порядке, установленном ч.1, ч.2 ст. 60.2 УИК РФ, для чего в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу явиться в УФСИН России ... за получением предписания. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

В случае уклонения осужденной от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденная объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов.

В случае уклонения осужденной от отбывания принудительных работ либо признания осужденной к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 15 819 (пятнадцать тысяч восемьсот девятнадцать) рублей 40 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Министерства труда и социального развития Омской области 296 581 (двести девяносто шесть тысяч пятьсот восемьдесят один) рубль 24 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области 181 277 (сто восемьдесят одну тысячу двести семьдесят семь) рублей 63 копейки.

В остальной части иски оставить без удовлетворения. 

Вещественные доказательства хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 15 суток со дня оглашения через Октябрьский районный суд г.Омска.

Разъяснить осужденной право принимать участие в рассмотрении дела в апелляционном порядке.

Разъяснить в соответствии с п. 17 ст. 47, ст. 259, 260 УПК РФ право в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, знакомиться с протоколом и аудиозаписью, а также в течение 3-х суток со дня ознакомления подавать на них замечания.

Председательствующий судья ... П.Н. Руденко 

Приговор не обжаловался в апелляционном порядке.

Приговор вступил в законную силу 27.03.2025.

... 

... 

...